COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

                                              (AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº..........  , DE..........

(Do Sr. Dr. Ubiali)

Solicita seja convidado o
Presidente do Instituto de Pesquisa
Aplicada - IPEA a comparecer a esta
Comissão para prestar
esclarecimentos a respeito da atual
crise econômica internacional.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Marcio Pochmann,
Presidente do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA,  a fim de
prestar esclarecimentos sobre a atual crise econômica internacional e o quanto
ela poderá afetar a economia brasileira.

                             JUSTIFICAÇÃO

Após semanas de “pânico econômico internacional”, com fortes
quedas nas Bolsas de todo o mundo, apresentando grandes oscilações também

no Brasil e diante de um cenário de aperto de liquidez que poderá persistir até o
próximo ano, com fortes previsões de redução do crescimento econômico, será
de grande relevância a presença do Presidente do Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada – IPEA, Dr. Marcio Pochmann, para dialogarmos e
fazermos um melhor entendimento a respeito do atual momento da economia
internacional e sobremaneira dos assuntos relativos à ordem econômica
nacional. É imprescindível que tenhamos conhecimentos concretos a esse
respeito e façamos reflexões sobre os possíveis impactos dos problemas de
liquidez e de captação atual, na capacidade futura de expansão das nossas
instituições que vinham apresentando franco desenvolvimento em todos os
setores.

Não obstante os noticiários nacionais e internacionais,
necessitamos ouvir de setores qualificados, informações a respeito do nosso
sistema monetário, câmbio e reservas cambiais; políticas de importação e
exportação em geral; cooperativismo e outras formas de associativismo na
atividade econômica; atividades das instituições de pequeno e médio portes, que
têm tradicionalmente menos fôlego para captações; programas de incentivo às
atividades econômicas para o desenvolvimento nacional equilibrado e também,
quanto a proteção da nossa propriedade industrial.

                              Sala da Comissão, em           novembro de 2008.

                                                     Deputado Dr. Ubiali.